Компьютерная биология в изучении
структуры, функции и регуляции белков:
методы, задачи и решения
в рамках курса «Суперкомпьютерное моделирование»
для магистров 2 года обучения ВМК МГУ
Дмитрий Суплатов
к.х.н., ст.н.с.
НИИ ФХБ имени А.Н.Белозерского

Пример записи в базе данных белковых последовательностей
LOCUS AF111785 5925 bp mRNA PRI 01-SEP-1999
DEFINITION Homo sapiens myosin heavy chain IIx/d mRNA, complete cds.
ACCESSION AF111785
VERSION AF111785.1 GI:4808814
KEYWORDS .
SOURCE human.
ORGANISM Homo sapiens
… … …
sig peptide 160..231
CDS 160..>2301
/codon start=1
/product=“EGF-receptor”
/protein id=“CAA42219.1”
/db xref=“GI:50804”
/db xref=“MGD:MGI:95294”
/db xref=“SWISS-PROT:Q01279”
/translation=“MRPSGTARTTLLVLLTALCAAGGALEEKKVCQGTSNRLTQLGTF
EDHFLSLQRMYNNCEVVLGNLEITYVQRNYDLSFLKTIQEVAGYVLIALNTVERIPLE
NLQIIRGNALYENTYALAILSNYGTNRTGLRELPMRNLQEILIGAVRFSNNPILCNMD
… … …
RSLKEISDGDVIISGNRNLCYANTINWKKLFGTPNQKTKIMNNRAEKDCKAVNHVCNP
LCSSEGCWGPEPRDCVSCQNVSRGRECVEKWNILEGEPREFVENSECIQCHPECLPQA
MNITCTGRGPDNCIQCAHYIDGPHCVKTCPAGIMGENNTLVWKYADANNVCHLCHANC
TYGCAGPGLQGCEVWPSGPKIPSIATGIVGGLLFIVVVALGIGLFMRRRHIVRKRTLR
RLLQERELVEPLTPSGEAPNQAHLRILKETEF”
mat peptide 232..>2301
/product=“EGF-receptor”
… … …
ORIGIN
1 atgagttctg actctgagat ggccattttt ggggaggctg ctcctttcct ccgaaagtct
61 gaaagggagc gaattgaagc ccagaacaag ccttttgatg ccaagacatc agtctttgtg
121 gtggacccta aggagtcctt tgtgaaagca acagtgcaga gcagggaagg ggggaaggtg
… … …
5701 cggaggatcc agcacgagct ggaggaggcc gaggaaaggg ctgacattgc tgagtcccag
5761 gtcaacaagc tgagggtgaa gagcagggag gttcacacaa aaatcataag tgaagagtaa
5821 tttatctaac tgctgaaagg tgaccaaaga aatgcacaaa atgtgaaaat ctttgtcact
5881 ccattttgta cttatgactt ttggagataa aaaatttatc tgcca
//
Первичные базы данных
нуклеотидных последовательностей
14 Д.А. Суплатов, ВМК МГУ, 15 ноября 2017 г. https://biokinet.belozersky.msu.ru
Первичные базы данных
белковых последовательностей
Swiss-Prot
(UniProtKB/Swiss-Prot)
База данных аннотированных белков
• Высокий уровень достоверности аннотации (данные
тщательно анализируются и проверяются
специалистами)
• Интегрированность с другими базами данных
• Минимум повторений
• Создан в 1986 году и курируется EBI и SBI
• 01-Мая-13 в UniProtKB/Swiss-Prot содержалось
540.052 записей, на 14-Ноя-2017 – 556,006 записей.
TrEMBL
(UniProtKB/TrEMBL)
Translation of EMBL Nucleotide Sequence Databases
• Позволяет быстро получать информацию о новых
последовательностях
• Компьютерная аннотация транслированных CDS
• По состоянию
• на 01-Мая-13 в UniProtKB/TrEMBL содержится
33.995.348 записей,
• на 17-Ноя-2014  - 86.536.393 записей,
• на 14-Ноя-2017 – 93,236,986 записей.
15 Д.А. Суплатов, ВМК МГУ, 15 ноября 2017 г. https://biokinet.belozersky.msu.ru
Первичные базы данных
структур белков и нуклеиновых кислот
PDB Protein Data Bank
Единый репозиторий для сбора и распространения